coletiva de pessoas com 60 anos ou mais que estejam locais considerados de risco para o covid-19,
orientando-as acerca da importância de seu recolhimento.

Para casos de idosos que estejam em locais de considerados de lazer, além da orientação, indica-se
aplicação de multa de até 2 UPF/MT,atualmente 298,24 (duzentos e noventa e oito reais e vinte quatro
centavos).

No que tange aos profissionais da saúde, estes exercem função fundamental não só no tratamento direto do
Corona Vírus, como também como figura basilar de credibilidade junto a população.

Neste sentido, a elaboração de material informativo com base nas recomendações da Organização Mundial